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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Ondřej Holas, PhD.

Posluchač: Petra Staňková

Název diplomové práce: Farmaceutické aplikace polyesterů jako nanonosičů léčiv

Nanočástice jsou v současné době intenzivně studovaným a perspektivním typem

lékové formy, jejíž potenciál spočívá především v možnosti cílené distribuce

a řízeného uvolňování léčiva.

Teoretická část práce se věnuje jednotlivým druhům nanočástic a syntetickým

biodegradabilním polymerům odvozených od α-hydroxykyselin (PLA, PGA, PLGA).

Velký důraz je kladen na metody přípravy nanočástic, a to jak z již předem

připravených polymerů, tak z přímo polymerizovaných monomerů. V dalších

kapitolách se práce zabývá modifikací povrchu částicových systémů a praktickým

využitím nanomedicíny ve zdravotnictví.

V experimentální části je zkoumán vliv různých derivátů PLGA a jejich navážky

na velikost, polydisperzitu, zeta potenciál nanočástic a enkapsulační efektivitu

rhodaminu B. Nanočástice byly připraveny nanoprecipitační metodou nebo metodou

odpařování rozpouštědla. Měření velikosti nanočástic a zeta potenciálu bylo zajištěno

přístrojem Zetasizer ZS 90.

Bylo prokázáno, že pro tvorbu nanočástic je nejvhodnější navážka polymeru 25 mg,

vzorky s touto navážkou vykazují vysokou míru reprodukovatelnosti. Jediný

polymer, u kterého byl vliv navážky na výslednou velikost nanočástic prakticky

zanedbatelný, je PLGA 3:7. Nanoprecipitační metodou byly vytvořeny nanočástice

s mnohem menší polydisperzitou než metodou odpařování rozpouštědla. Oběma

metodami lze docílit vzniku stabilních nanočástic se zeta potenciálem ±30 mV.
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Nanoparticles are nowadays intensively studied and perspective type of a drug

carrier. Its potential is based on a possibility of targeted drug delivery and controlled

drug release.

The theoretical part is about nanoparticles types, polymers derived

from α-hydroxyacids (PLA, PGA, PLGA). Focus is given on methods

of nanoparticles preparation: dispersion of preformed polymers or the polymerization

of monomers. The modification of particles surface and practical use

of nanomedicine in healthcare are described in other chapters.

The research in experimental part is focused on the influence of different types

of PLGA and their weighing on the size, polydispersity, nanoparticles zeta potential

and encapsulation efficiency of rhodamine B. Nanoparticles were prepared

by nanoprecipitation method or by solvent evaporation method. The Zetasiser ZS 90

device was used to measure the size of the nanoparticles and to measure zeta

potential.

The result of the research shows the most suitable weighing for creation

of nanoparticles is 25 mg. The samples of this weighing show a high reproductive

rate. Polymer PLGA 3:7 was the only polymer where the influence of weighing was

negligible when examining final size of nanoparticles. In comparison to solvent

evaporation method nanoparticles with much smaller polydispersity were created

by using nanoprecipitation method. Both methods were successful in creation

of stable nanoparticles with zeta potential ±30mV.

ZADÁNÍ

Cílem této práce je studium vlivu molekulárního uspořádání a molární hmotnosti

poly-laktid-co-glykolidu (PLGA) na vlastnosti připravených farmaceutických

nanočástic. V minulosti byla na KFT v rámci skupiny Doc. Milana Dittricha, CSc.

syntetizována celá řada derivátů PLGA lišících se geometrií molekuly, stupněm

větvení a molární hmotností. Jak tyto parametry ovlivňují vlastnosti výsledných

nanočástic, bylo zkoumáno promocí emulzní-odpařovací metody a nanoprecipitační

metody přípravy nanočástic. Optimální parametry částic jsou velikost pod 200 nm

s nízkou mírou polydisperzity.

SEZNAM ZKRATEK

1T, 3T, 5T Kopolymery kyseliny DL-mléčné, kyseliny glykolové

a tripentaerytritolu, lišící se jeho poměrovým zastoupením

(1 %, 3 %, 5 %)

APC Antigen prezentující buňka

DOX Doxorubicin

PEG Polyethylenglykol

PLA Polymléčná kyselina

PGA Polyglykolová kyselina

PLGA Kopolymer kyseliny DL-mléčné a kyseliny glykolové

PNP Polymerní nanočástice

PTX Paklitaxel

RES Retikuloendoteliální systém

RESS Rychlá expanze superkritického roztoku

RESOLV Rychlá expanze superkritického roztoku do kapaliny

RhB Rhodamin B

Z-Ave Celkový střední rozměr

PdI Polydisperzita
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1 ÚVOD

Nanotechnologie je vědní obor, který se zabývá tvorbou a využitím nanočásticových

materiálů. Díky svým unikátním vlastnostem zaznamenávají nanočástice

v posledních desetiletích velký úspěch nejen na poli medicíny, ale také v textilním

průmyslu, zemědělství, stavebnictví, elektronice, forenzních vědách a mnoha dalších

oborech. V období posledních dvou dekád sledujeme stále rostoucí investice

do rozvoje nanotechnologických metod (viz obr. 1). Odvětví se rychle vyvíjí, široká

škála možností využití nanočástic souvisí i s vysokou poptávkou na trhu.

Obr. 1. Celosvětoví nanotechnologií v letech 2000 až 2015
1

Nanočástice jsou v současné době intenzivně studovaným a perspektivním typem

lékové formy. Největší potenciál částicových systémů spočívá v možnosti cílené

distribuce a řízeného uvolňování léčiv. Využívají se také k maskování chuti léčiv,

enkapsulaci těkavých léčiv a ochraně léčiv před metabolizací nebo jinými

nežádoucími vlivy okolního prostředí.
2

Moderní farmakoterapie cílí na udržování konstantní terapeutické hladiny léčiv

v krevní plazmě, což je umožněno řízeným uvolňováním léčiv v požadované dávce

po stanovený čas. To vede ke zvýšení účinnosti léčiva, což znamená, že k terapii je

potřeba jeho menší celková dávka. Z toho vyplývá velká výhoda v podobě vysoké

compliance a convenience pacienta.
2
Uvolňování z nosiče může být kontinuální

Obr. 1: Celosvětové financování nanotechnologií v letech 2000 až 2015
1

2

nebo pulzní. Kontinuální uvolňování je umožněno díky kontrolované difúzi léčivé

látky nebo časově závislé degradaci polymeru. Pulzní uvolňování probíhá tak,

že nosič uvolňuje léčivou látku jako reakci na specifický stimul, čímž simuluje

chování lidského těla (při např. uvolňování hormonů).
3

Polyesterové nanočástice umožňují cílenou distribuci hydrofilních/hydrofobních

léčiv do specifických orgánů, tkání nebo buněk. Příkladem je léčba onkologických

onemocnění, kdy léčivo působí efektivněji na zhoubné buňky, čímž se sníží

nežádoucí účinky na zdravou tkáň. Transport léčiv do různých částí těla, které

zůstávají jiným lékovým formám nedostupné, je umožněn díky subcelulární velikosti

nosičů. Použitý materiál, metoda přípravy částic a modifikace jejich povrchu

rozhoduje, kde budou nosiče s léčivem působit. Nosiče jsou určené pro cílené

uvolňování léčiv při perorálním, parenterálním i lokálním podání, pro aplikaci do oka

i do nosu.
4

Nevýhodou částicových systémů je nutná rekonstituce suspenze před parenterální

aplikací. Ohrožena je i stabilita některých léčiv, především peptidů, protože

při degradaci matrice dochází uvnitř částice ke změně pH. Denaturaci mohou zavinit

i používaná organická rozpouštědla.
2
Velkým nedostatkem nanočásticových systémů

je nízká enkapsulační efektivita pro značnou část léčivých látek. Léčba je velmi

nákladná a zatím nejsou prozkoumána veškerá její rizika (teratogenita,

neurotoxicita). Faktem je i to, že laboratorní výsledky nemusí být shodné s výsledky

v klinické praxi.
82

Očekávaným přínosem nanomedicíny je diagnostika a léčba mnohých onemocnění.

Kromě cíleného transportu cytostatik se očekává využití při specifickém podávání

antibiotik, antiparazitik, inzulinu, proteinů, vakcín a dalších.
4

3

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Klasifikace nanočástic

2.1.1 Polymerní nanočástice

Polymerní nanočástice (PNP) jsou definovány jako pevné koloidní částice

o rozměrech 10-1000 nm v průměru.
5, 6

Dělíme je na nanosféry a nanotobolky.

Nanosféry jsou matricové částice, jejichž objem je celistvý. Látky se mohou


[…]


potenciálu byla naměřena u vzorku polymeru 3T, nejvyšší u vzorku polymeru

PLGA 5:5. Použitím polymeru PLGA 3:7 bylo dosaženo hodnoty -26,03 mV,

použitím polymeru 1T -27,5 mV a použitím polymeru 5T -31,8 mV. V porovnání

s metodou odpařování rozpouštědla došlo ke zvýšení absolutní hodnoty zeta

potenciálu u polymerů PLGA 3:7 o 4,4 mV (nanoprecipitace: -26,0 mV, odpařování

rozpouštědla: -21,6 mV), 1T o 7,4 mV (nanoprecipitace: -27,5 mV, odpařování

rozpouštědla: -20,1 mV) a 5T o 4,8 mV (nanoprecipitace: -31,8 mV, odpařování

rozpouštědla: -27,0 mV). U polymerů PLGA 5:5 a 3T byly naměřené absolutní

hodnoty v porovnání s metodou odpařování rozpouštědla nižší o 0,7 mV

(nanoprecipitace: -38,2 mV, odpařování rozpouštědla: -38,9 mV), respektive

o 6,6 mV (nanoprecipitace: -25,2 mV, odpařování rozpouštědla: -31,8 mV)

viz obr. 18.

4.3 Enkapsulační efektivita rhodaminu B

Pro zkoumání enkapsulační efektivity lipofilního fluorescenčního barviva

rhodaminu B byly pro tvorbu nanočástic použity lineární polymery PLGA 3:7

a PLGA 5:5 o navážce 25 mg. Výsledky měření jsou uvedeny v tabulkách č. 7-9.

Velikost nanočástic i polydisperzita se u vzorků s enkapsulovaným rhodaminem B

zvýšily. U polymeru PLGA 3:7 dosáhly nanočástice s enkapsulovaným barvivem

velikosti 266,6 nm a polydisperzity 0,325, zatímco bez enkapsulovaného barviva

byla velikost nanočástic 214,3 nm s polydisperzitou 0,296. V případě polymeru

PLGA 5:5 byla naměřena velikost nanočástic s enkapsulovaným barvivem 325,0 nm

a polydisperzita 0,323, zatímco nanočástice bez enkapsulovaného barviva

disponovaly velikostí 160,7 nm s polydisperzitou 0,272. Zvětšení částic je

očekávatelné, protože předpokládáme inkorporaci rhodaminu B do nanočástic,
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či jeho navázání na povrch nanočástic. Porovnání velikostí je graficky znázorněno

na obr. 26.

Změna hodnoty zeta potenciálu oproti prázdným nanočásticím je v případě polymeru

PLGA 3:7 zanedbatelná, lišila se pouze o 0,2 mV. Nanočástice s enkapsulovaným

barvivem dosáhly hodnoty zeta potenciálu -21,8 mV, nanočástice

bez enkapsulovaného barviva -21,6 mV. U polymeru PLGA 5:5 se hodnoty zeta

potenciálu lišily o 4,3 mV. U částic s enkapsulovaným barvivem byla hodnota zeta

potenciálu -34,6 mV, bez enkapsulovaného barviva -38,9 mV. V případě PLGA 3:7

se jedná o méně stabilní nanočástice, nanočástice vzniklé z polymeru PLGA 5:5 lze

považovat za stabilní. Porovnání velikostí zeta potenciálu je graficky znázorněno

na obr. 27.

Enkapsulační efektivita rhodaminu B je uvedena v tab. 9. Hodnoty u polymeru

PLGA 3:7 dosáhly 25,71 %, u polymeru PLGA 5:5 23,45 %.
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5 ZÁVĚR

Exprerimentální část je zaměřena na zkoumání vlivu různých derivátů PLGA a jejich

navážky na výslednou velikost, polydisperzitu a zeta potenciál nanočástic.

U nanočástic připravených z lineárních polymerů byla zkoumána enkapsulační

efektivita rhodaminu B.

Optimální navážka pro měření parametrů nanočástic uvedených výše je 25 mg.

U vzorků s touto navážkou byla shledána vysoká míra reprodukovatelnosti. Jediný

polymer, u kterého nelze reflektovat výrazný vliv navážky na velikost vzniklých

nanočástic je PLGA 3:7.

Pro přípravu polymerních nanočástic o velikosti menší než 200 nm jsou vhodné

lineární polymery. U větvených polymerů často dochází k agregaci částic, což má

za následek větší velikost i polydisperzitu částic.

Polymerní částice připravené nanoprecipitační metodou disponovaly úzkou distribucí

požadované velikosti částic a v porovnání s metodou odpařování rozpouštědla

výrazně menší polydisperzitou. Všechny nanočástice vzniklé touto metodou lze

z hlediska hodnot jejich zeta potenciálu považovat za stabilní. Výsledky této metody

jsou reprodukovatelnější než výsledky získané metodou odpařování rozpouštědla.

Zeta potenciál nanočástic není výrazně závislý na velikosti nanočástic a v případě

lineárních polymerů ani na navážce polymeru. U větvených polymerů byl

vypozorován trend, kdy se stoupajícím podílem větvící složky vrostl i zeta potenciál

částic. Jedinou výjimkou byla navážka 25 mg větveného polymeru 3T. U větvených

polymerů dosahují nejvyšších hodnot zeta potenciálu vzorky s navážkou 50 mg.

Nanočástice s enkapsulovaným rhodaminem B dosahují větší velikosti

i polydisperzity v důsledku inkorporace barviva do částic či adsorpce barviva

na jejich povrch. Hodnoty zeta potenciálu nanočástic s enkapsulovaným rhodaminem

B se výrazně nelišily od hodnot zeta potenciálu naměřeného u částic

bez enkapsulovaného barviva. Hodnoty enakpsulační efektivity rhodaminu B dosáhly

u polymeru PLGA 3:7 hodnoty 25,71 %, u polymeru PLGA 5:5 23,45 %.
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