**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra KFT

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Petra Staňková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: uveďte, pokud je

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Farmaceutické aplikace polyesterů jako nanonosičů léčiv**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Petra Staňková začala na své práci pracovat ve čtvrtém ročníku a během celé doby řešení práce projevovala iniciativu a značný zájem o řešenou problematiku. Na její práci si zejména cením vysokého pracovního nasazení a laboratorní zručnosti. Relativně rychle si osvojila metodiku přípravy nanočástic emulzní-odpařovací metodou i nanoprecipitační metodou i metody hodnocení vzniklé nanosuspenze. Vyskytli-li se při práci nějaké překážky, bylo jejich řešení, včetně opakování některých experimentů, samozřejmostí a nežádalo si výraznější iniciativu školitele. Spolupráce s Petrou byla naprosto bezproblémová a velmi si cením jejího vždy pozitivního přístupu.

Jako celek je práce přínosná protože představuje ucelené informace o vlivu PLGA na velikost a další vlastnosti nanočástic.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 28.5.2018

.....
podpis